
    
   
 

 
RAPORT DE MEDIU 

 
PRIVIND 

 
PLANUL URBANISTIC GENERAL PENTRU 

MUNICIPIUL FOCSANI 

JUDETUL VRANCEA” 

 
 
 

EXPERT EVALUATOR PRINCIPAL  
S.C EURO ENVIROTECH S.R.L prin 
Niculae Gh. CA in LARM pozitia 436/2022 
 
 
 
Contract: C 08/330/09.05.2019 
Cod: EE-751-RM/2020 
 
 
 

Beneficiar: 
MUNICIPIUL FOCSANI 

Judetul VRANCEA 
  

 
 

IULIE 2023 

Ploiesti, Str. Malu Rosu 126, bl. 10-G, ap. 31 
Tel/Fax: (0244) 434 023 

Mobil: 004(0)722 314 686; 0732 938 508 
www.euroenvirotech.ro  

e-mail: office@euroenvirotech.ro  
Cod de Înregistrare Fiscală: RO 14506092 
Cont: RO98 BTRL 0300 1202 E739 73XX 

Banca Transilvania Ploiesti 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General pentru Municipiul Focsani, judetul Vrancea 
[...]
5000 m3 si 1 bazin dreptunghiular semiingropat cu o capacitate de 10 000 m3. Apa 

inmagazinata este supusa procesului de tratare prin clorinare. 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General pentru Municipiul Focsani, judetul Vrancea 
    
 

 
 

IULIE 2023        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 08/330/09.05.2019; Cod: EE-751-RM/2020 

Pagina 55 din 244 

 

Statia de clorinare cuprinde urmatoarele circuite tehnologice: 

 circuitul de preparare si dozare a solutiei de clor; 

 prepararea solutiei de neutralizare a scaparilor accidentale de clor; 

 recircularea prin pompare a solutiei neutralizante. 

Apa clorinata este distribuita in retea prin intermediul a doua statii de pompare. 

 

Statii de pompare 

Statia de pompare Vrancei (Gospodaria de apa Vrancei) 

Este situata la 6 km de municipiu, pe drumul national DN2D Focsani – Brasov, pe 

teritoriul administrativ al orasului Odobesti. 

Aceasta statie de pompare exploateaza apa transportata gravitational din Sursa 

Babele. Apa captata este transportata pe o distanta de 28,5 km printr-o aductiune din 

beton B300 cu sectiune hexagonala si diametrul cercului circumscris de 300 mm, 

fiind inmagazinata in incinta statiei in 2 bazine ingropate cu o capacitate V=1200 m3 

fiecare. Apa inmagazinata este supusa procesului de clorinare. Statia de clorinare 

are urmatoarele capacitati: 

 pentru 0,5 mg/l: Qmax = 400 m3/h; 

 pentru 0,2 mg/l: Qmax = 1000 m3/h; 

 Statia de pompare este dotata cu 2 pompe Grundfos, tip CR-90 3-2, avand 

caracteristicile: Q=90 m3/h, H=52,6 m si P=18,5 kW. Apa este pompata in 

reteaua de distributie prin doua magistrale de transport cu diametrul 300 mm. 

Statia de clorinare este dotata cu o pompa dozatoare Siemens cu urmatoarele 

caracteristici: Q = 1,6 l/h; P=18,5 kW; n=2940 rot/min. 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General pentru Municipiul Focsani, judetul Vrancea 
    
 

 
 

IULIE 2023        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 08/330/09.05.2019; Cod: EE-751-RM/2020 

Pagina 56 din 244 

 

Statiile de pompare Mandresti (Gospodariile de apa Mandresti) 

 Este situata in cartierul Mandresti, str. Izvor. Apa captata este inmagazinata 

intr-un bazin din beton armat cu o capacitate de 500 m3. Apa bruta este supusa 

tratamentului de clorinare; 

 Este situata in cartierul Mandresti, str. Lacramioarei. Apa bruta este pompata 

direct intr-un bazin din beton armat cu o capacitate de 100 m3. Apa bruta este 

supusa tratamentului de clorinare; 

 Cartier Mandresti, str. Izvor. Statia este echipata cu 2+1 pompe Lotru 100 cu 

Qp = 100 m3/h si P=18 kW; 

 Cartier Mandresti, str. Lacramioarei. Statia este echipata cu 1+1 pompe Lotru 

65 cu Qp = 65 m3/h si P=7,5 kW. 

 

Uzina de Apa Focsani 

Aceasta cuprinde: 

 Statia de pompare SP1 prevazuta cu 2 pompe tip Ingersoll Dresser, cu 

Q=1620 m3/h, echipata cu motor cu P=315 kW; 

 Statia de pompare SP2 prevazuta cu 4 pompe tip Ingersoll Dresser, cu 

Q=1620 m3/h, echipata cu motor cu P=315 kW. 

Pompele functioneaza in regim automat, comandate de presiunea din reteaua de 

distributie. Ambele statii sunt monitorizate si echipate cu traductori de presiune, 

senzori de temperatura pentru fiecare motor, alarmare in caz de inundare a basei, 

etc. 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General pentru Municipiul Focsani, judetul Vrancea 
    
 

 
 

IULIE 2023        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 08/330/09.05.2019; Cod: EE-751-RM/2020 

Pagina 57 din 244 

 

Plecarea apei spre consumatori se face prin trei fire de 600 mm diametru, echipate 

cu debitmetre cu ultrasunete, astfel incat sa poata avea un control asupra cantitatilor 

de apa care intra si care ies din statie. 

 

Distributia apei potabile  

Distributuia apei potabile se realizeaza intr-un sistem inelar si ramificat, avand doua 

componente: 

Distributia primara – sistem inelar si ramificat  care alimenteaza prima zona de 

presiune (imobilele cu cel mult P+2E), compus din sistemul de magistrale de 

transport si distributie a apei potabile. 

 

Distributia secundara  

Sistemul ramificat care are drept scop asigurarea presiunii pentru a doua zona de 

presiune la imobilele de tip blocuri de min P+3E. Acest lucru se realizeaza prin 

intermediul a 52 statii de repompare (statii hidrofor) si a unei retele de distributie 

compusa in majoritate din conducte din PEHD, PN10, Dn50 – 110 mm si cu o 

lungime totala aproximativa de 62,2 km. 

 

Apa pentru stingerea incendiilor 

Reteaua pentru stingerea incendiilor se identifica cu reteaua de distributie 

oraseneasca pe care sunt montati hidranti de incendiu stradali. 

Nu se constituie rezerva de incendiu si stoc intangibil, acestea fiind incluse in 

capacitatile de inmagazinare a surselor de captare. 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General pentru Municipiul Focsani, judetul Vrancea 
    
 

 
 

IULIE 2023        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 08/330/09.05.2019; Cod: EE-751-RM/2020 

Pagina 58 din 244 

 

La sursele Suraia, Babele si Mandresti sunt prevazute pompe de rezerva in statiile de 

pompare, acestea intrand in functiune in caz de incendiu. 

 

Zone de protectie 

 Pentru sursele de apa s-au specificat la fiecare sursa in parte conform 

studiilor hidrogeologice (zona protectie cu regim sever, zone protectie cu 

regim de resctrictie, perimetru de protectie hidrogeologica); 

 Pentru statii de pompare: 10 m de la zidurile exterioare ale cladirilor; 

 Pentru instalatii de tratare: 20 m de la zidurile exterioare ale instalatiei; 

 Pentru rezervoare ingropate: 20 m de la zidurile exterioare ale cladirilor; 

 Pentru aductiuni: 10 m de la generatoarele exterioare ale acestora; 

 Pentru conducte din retelele de distributie: 3 m. 

 

Folosirea apei 

Conform SR 1343-1/2006, gradul de asigurare a folosintei este de 90%. 

 In regim nominal: 31649 m3/zi; 

 In regim minim: 11077 m3/zi. 

 

Necesarul total de apa: 

 Nzi med = 27402 m3/zi; 

 Nzi max = 32882 m3/zi; 

 Nzi min = 9590 m3/zi. 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General pentru Municipiul Focsani, judetul Vrancea 
    
 

 
 

IULIE 2023        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 08/330/09.05.2019; Cod: EE-751-RM/2020 

Pagina 59 din 244 

 

Cerinta totala de apa: 

Qzi med = 31649 m3/zi; 

Qzi max = 37979 m3/zi; 

Qh max =  1582 m3/zi; 

Qzi min = 11077 m3/zi. 

 

Canalizarea 

Municipiul Focsani dispune de retea de canalizare in sistem unitar, retea 

administrata de catre Compania de Utilitati Publice SA. 

 

a.Canalizare ape uzate 

Reteaua de canalizare a municipiului Focsani are o lungime totala de 106,10 km, 

fiind impartita astfel: 

A. Functie de material 

 tuburi beton pentru canalizare   Lbeton = 92,3 km; 

 tuburi Premo     Lpremo = 13,8 km. 

 

B. Functie de diametru si destinatie 

 cu diametrul mai mic de 500 mm (retele stradale)  L<500 = 100,6 km; 

 cu diametrul mai mare de 500 mm (colectoare)  L>500 =     5,5 km. 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General pentru Municipiul Focsani, judetul Vrancea 
    
 

 
 

IULIE 2023        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 08/330/09.05.2019; Cod: EE-751-RM/2020 

Pagina 60 din 244 

 

C. Retele de canalizare reabilitate 

 Dn = 300 mm; L = 8,1 km; 

 Dn = 400 mm; L = 3,2 km; 

 Dn = 500 mm; L = 2,5 km; 

 canalul Sturza intravilan Focsani pe o lungime de 1,3 km. 

Apele uzate colectate se dirijeaza gravitational catre statia de epurare a municipiului 

Focsani. Dupa epurare, apa uzata este deversata in raul Putna prin canalul deversor 

executat din tuburi Premo cu diametrul de 800mm, cu o lungime de 3 km. 

Sistemul de colectare este unitar. Volumul total de apa ce poate fi preluat de statia 

de epurare este: 

 Qzi = 40 000 m3/zi; 

 Qmediu = 1667 m3/h (conditii fara ploaie); 

 Qvarf debit = 3960 m3/h (catre aeratoare); 

 Qdebit maxim = 7920 m3/h (catre structura de admisie). 

 

Canalizare ape pluviale 

Apele pluviale din zona de sud (perimetrul fostei zone industriale) si din zona de 

nord-est sunt colecate separat, fara preluare in statia de epurare. 

 In zona sudica a orasului exista un canal colector de apa meteorica stradala. 

Acesta are punctul de plecare din dreptul Statiei ,,PETROM”, B-dul Bucuresti 

si colecteaza si apele meteorice din perimetrele fostei Zone Industriale 

Focsani. Canalul colector este din tuburi de beton cu Dn=1000 mm, o lungime 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General pentru Municipiul Focsani, judetul Vrancea 
    
 

 
 

IULIE 2023        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 08/330/09.05.2019; Cod: EE-751-RM/2020 

Pagina 61 din 244 

de 2,5 km ce deverseaza in raul Milcov, la circa. 200 m in aval de podul de 

peste rau; 

 Canalul reabilitat Sturza (Cacaina Veche) preia apele pluviale din partea 

nord-estica a orasului, traverseaza drumul national DN 2 (Calea Munteniei), 

cu deversare supraterana catre Balta Mindresti. 

 

Statia de epurare 

Municipiul Focsani are pusa in functiune o statie de epurare moderna. Statia de 

epurare pimeste apele uzate din municipiu gravitational, printr-un colector 

megistral. Capacitatea statiei de epurare acopera dezvoltarea municipiului Focsani 

in urmatorii 10 ani. 

Statia de epurare municipala a fost reabilitata si modernizata pentru a corespunde 

cerintelor de epurare a unui debit maxim de 2200 l/s. Influentul excedentar de ape 

pluviale rezultat cazul precipitatiilor abundente se stocheaza in bazinul de ape 

pluviale, de unde, in cazul in care bazinul este complet plin, cantitatea excedentara 

este deversata peste un dig de evacuare de urgenta, intreptandu-se gravitational 

catre canalul de iesire din statie si apoi in raul Putna. Proiectarea fluxului 

tehnologic este in concordanta cu standardele europene.  

Statia de epurare a apelor uzate dispune de doua linii de epurare ce functioneaza 

paralel. 

Etapele principale de tratare a apelor uzate sunt: 

Pretratarea 

 structura cu gratare, constand din gratare rare si gratare fine; 

 2 bazine pentru indepartarea nisipului si grasimilor; 

 bazin de retentie temporara a apelor pluviale. 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General pentru Municipiul Focsani, judetul Vrancea 
    
 

 
 

IULIE 2023        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 08/330/09.05.2019; Cod: EE-751-RM/2020 

Pagina 62 din 244 

Decantarea primara 

 2 decantoare primare. 

Tratarea biologica 

Proces de tratare cu namol activ de mica incarcatura ce presupune nitrificare, 

denitrificare si indepartarea fosforului biologic, avand in componenta: 

 statii de pompare a apei netratate si de recirculare a namolului 

 2 bazine de aerare cu zone anaerobice, anoxice si aerate. 

Decantarea secundara 

 2 decantoare secundare 

Tratarea namolului: 

Pentru tratarea namolului provenit de la decantoarele primare si a namolului 

excedentar provenit de la aeratoare, se utilizeaza urmatoarele instalatii: 

 un concentrator gravitational pentru ingrosarea separata a namolului primar 

si a celui excedentar; 

 un metantanc pentru fermentare anaeroba a namolului concentrat; 

 zona de depozitare a namolului fermentat; 

 statie de deshidratare mecanica prin filtre presa cu banda; 

 sere pentru uscarea solara a namolului deshidratat; 

 depozitarea namolului uscat in incinta statiei. 

Debite si volume de apa evacuata in reteaua de canalizare: 

 Qev max = 30 383,34 m3/zi; 

 Qev med = 25 319,45 m3/zi; 

 Qorar ev max = 2 769,3 m3/h; 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General pentru Municipiul Focsani, judetul Vrancea 
    
 

 
 

IULIE 2023        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 08/330/09.05.2019; Cod: EE-751-RM/2020 

Pagina 63 din 244 

 Qev anual =9 242 mii m3/an. 

 

 

3.4.3 Alimentarea cu energie electrica 

 

Detinatorul retelei de distributie energie electrica pentru municipiul Focsani este: 

ELECTRICA DISTRIBUTIE MUNTENIA NORD S.A. - S.D.E.E. Focsani. 

Energia electrica necesara consumatorilor municipiului Focsani este asigurata prin 

patru statii de transformare: 

 Statia electrica de transformare 400(220)/110/20kV – VEST; 

 Statia electrica de transformare 110/20/6kV – CEIL; 

 Statia electrica de transformare 110/20/6kV – NORD; 

 Statia electrica de transformare 110/20kV – MAGURA. 

 

Statia electrica de transformare 220/110/20 kV – VEST ce apartine C.N.T.E.E 

TRANSELECTRICA S.A., este alimentata prin linia electrica aeriana dublu circuit de 

400 kV Butinas+Barbos. 

Statia electrica de transformare 110/20/6 kV – CEIL este alimentata prin linie 

electrica aeriana, dublu circuit de 110 kV: CEIL 1 si CEIL 2. 

Statia electrica de transformare 110/20/6 kV – NORD este alimentata prin linii 

electrice aeriene de 110kV:  

 LEA 110 kV VEST 1; 

 LEA 110 kV VEST 2; 

 LEA 110 kV Statia Nord – Statia Butinas. 

Statia electrica de transformare 110/20 kV - Magura este alimentata prin linia 

electrica aeriana de 110 kV, dublu circuit MAGURA 1,2. 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General pentru Municipiul Focsani, judetul Vrancea 
    
 

 
 

IULIE 2023        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 08/330/09.05.2019; Cod: EE-751-RM/2020 

Pagina 64 din 244 

 

Din aceste statii, prin linii electrice de medie tensiune, aeriene si subterane, se 

alimenteaza posturi de transformare de tip retea, de tip consumator si mixte. 

Consumatorii casnici si tertiari sunt alimentati pe joasa tensiune, de regula, in 

schema buclata, cu functionare radial in regim normal. 

Lungimile  retelelor electrice : 

 Linii electrice aeriene MT (20 kV) – 85 km; 

 Linii electrice aeriene JT (neizolate) – 63 km; 

 Linii electrice aeriene JT (izolate torsadate) – 147 km; 

 Linii electrice subterane MT (20 kV) – 160 km; 

 Linii electrice sub0k terane MT (6 kV) – 25 km; 

 Linii electrice subterane JT – 39 m. 

 

In cartierul Mandresti, reteaua publica de distributie de joasa tensiune este realizata 

aerian, cu conductoare izolate torsadate. Posturile de transformare in aceasta zona 

sunt de tip aerian. 

 

Retelele de iluminat public din zonele de locuinte ANL-Sud si ANL – Brailei apartin 

ca gestiune Primariei Municipiului Focsani. Celelalte retele de iluminat din 

Municipiul Focsani apartin S.D.E.E Focsani (Sucursala de Distributie a Energiei 

Electrice-Focsani). 

Zonele in care mai exista retele electrice subterane de 6kV sunt: 

 Din Statia 110/20/6 kV – Nord – pe strada Odobesti pana la intersectia cu str. 

Muncitori unde subtraverseaza si traseul se continua pe str. Slt. Gheorghe 

Tatulescu, str. Dobrogeanu Gherea, str. N. Titulescu pana la PTM2036 Tunel; 

 Din Statia 110-20-6 kV – CEIL – se alimenteaza in bucla posturei de 

transformare din zona de Sud. 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General pentru Municipiul Focsani, judetul Vrancea 
    
 

 
 

IULIE 2023        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 08/330/09.05.2019; Cod: EE-751-RM/2020 

Pagina 65 din 244 

 

Posturi de transformare: 

Posturile de transformare de retea sunt dimensionate pentru urmatoarele puteri 

plafon: 

 630 kVA pentru posturile la sol, in cabina zidita si/sau compactizate; 

 250 kVA pentru posturile de transformare montate pe un stalp; 400 kVA si 630 

kVA pentru posturi montate pe doi stalpi. 

 

 

3.4.4 Alimentarea cu caldura 

 

Sistemul centralizat din municipiul Focsani cuprinde: 

 o sursa de producere a energiei termice si energiei electrice, cu doua Instalatii 

Mari de Ardere (IMA) cu functionare pe gaze naturale si pacura; 

 retele de transport in lungime de 23,21km traseu; 

 57 puncte termice; 

 retele de distributie in lungime de 59,08km traseu. 

Sistemul centralizat de alimentare cu energie termica operat de S.C. ENET S.A. 

Focsani alimenteaza cu energie termica circa 38% din populatia municipiului 

Focsani si acopera 70% din piata potentiala. 

 

Sursa de energie 

Centrala electrica de termoficare (CET) din cadrul S.C. ENET S.A. Focsani este in 

functiune din anul 1970. In prezent, profilul sursei CET ENET SA Focsani este 

urmatorul: 

 3 cazane de abur cu debitul de abur de 20 t/h fiecare si care functioneaza pe 